[image: image1.jpg]

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Paranhos

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 039/2015
O MUNICIPIO PARANHOS, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 94.706.140/0001-23, com sede na Av. Marechal Dutra, n° 1.500, Centro, Paranhos/MS, neste ato representado Prefeito Municipal, Sr. Julio Cesar de Souza, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 001185882, SSP/PR, CPF nº 894.428.061-49, residente e domiciliado neste município, na Av. Alberto Ratier, 1105, centro, e de outro lado, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa VARGAS & OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, com sede na Rua Pernambuco, nº 2063, Vila Gomes, Campo Grande - MS, CNPJ nº 19.306.211/0001-85, neste ato representado por Sr. Antonio Marcos Palhano, brasileiro, portador do CPF nº 820.841.811-00, RG nº 785.579 SSP/MS, residente e domiciliado na cidade de Tacuru-MS, denominada simplesmente de CONTRATADA, ajustam entre si a contratação de empresa para prestar serviços de assessoria e consultoria na elaboração de projetos conforme licitação – modalidade Pregão Presencial nº 012/2015, regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

I – DO OBJETO:

1.1 - É objeto deste Pregão Presencial a contratação de empresa para prestar serviços de assessoria e consultoria na elaboração de projetos com vistas à captação de recursos federais e estaduais para o Município e o acompanhamento e orientação técnica na gestão dos respectivos convênios e contratos oriundos destes recursos, englobando os seguintes serviços:

Item 1 – Levantamento de todos os convênios e / ou contratos de repasse de recursos federais cadastrados no SICONV, apontado a atual e situação e eventuais providências a serem adotadas pela Administração para regularizar possíveis pendências;

Item 2 – Acessória e consultoria na área de SICONV, SIMEC/PAR, FNDE, SISMOB, SIGOB, FNS, para todas as etapas, como:
1. Cadastramento de propostas/plano de trabalho até sua aprovação;

2. Execução do objeto do convênio;

3. Registro do processo licitatório;

4. Registro de contratos;

5. Registros de documentos contábeis;

6. Prestação de contas parcial e final;

7. Relatórios de execução;

8. Acompanhamento de pareceres inseridos pelo órgão concedente nas analises de todas as etapas;

Item 3 – Acompanhamento dos Contratos de Repasse junto a Caixa Econômica Federal/GIDUR.

Item 4 – Acompanhamento dos Convênios junto ao diversos Ministérios para aprovação e posterior liberação dos recursos;

II – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

2.1 - O Município pagará à CONTRATADA, em contrapartida aos serviços prestados, o valor total de R$ 4.900,00 (Quatro Mil e Novecentos Reais) mensais.
2.2 - No preço acima estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: locomoção, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, civis, comerciais e fiscais.

2.3 - O pagamento pelos serviços executados será realizado mediante apresentação da respectiva nota fiscal, discriminativa dos mesmos, até o 5º dia útil do mês subsequente.

2.4 - A quitação não será aceita sob reserva ou condição, correndo por conta da CONTRATADA todas as eventuais despesas daí decorrentes.

2.5 - Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades assumidas neste contrato, quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva dos serviços executados e quitados.

III – DOS PRAZOS:
3.1 - A contratada iniciará os serviços na assinatura do presente contrato.

3.2 - O prazo para a prestação dos serviços será de 1 (um) ano. Poderá haver prorrogação do prazo conforme a Lei nº 8.666/93.

3.3 - O atraso injustificado na prestação dos serviços sujeitará o infrator ao pagamento de multa estipulada neste instrumento.

3.4 - A CONTRATADA fica sujeita e compromete-se cumprir os prazos que a Administração Municipal determinar para a realização dos serviços objeto deste contrato

IV – EXECUÇÃO, RESPONSABILIDADES E FISCALIZAÇÃO
4.1 - A execução dos serviços constantes do objeto, dar-se-á dentro das condições estabelecidas no Edital de licitações e neste contrato, com rigorosa observância das suas especificações, sendo que a Contratada compromete-se a prestar o serviço com zelo, probidade, eficiência e responsabilidade, atendendo aos requisitos mínimos de qualidade, utilidade, solidez, acabamento, resistência e segurança.

4.2 - Correrão por conta, responsabilidade e risco da CONTRATADA, as consequências de sua imprudência, imperícia ou negligência e de seus empregados ou prepostos, notadamente:

a) Imperfeição ou insegurança dos serviços;

b) Furto, perda roubo, deterioração ou avaria de materiais ou equipamentos;

c) Acidentes de qualquer natureza com materiais ou equipamentos, empregados seus ou de terceiros, na obra ou em decorrência dela.

4.3 - Fica expresso que a fiscalização da prestação dos serviços como um todo e objeto deste contrato, será exercida pelo Município, através da Secretaria Municipal de Administração.

V – DAS DESPESAS:

5.1 – As despesas públicas decorrentes deste contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

02.00-02.05-04.122.005-2.006-3.3.90.39.00-100000 – Outros Serviços de Terceiros – PESSOA JURIDICA

VI – DAS PENALIDADES:
6.1 – Advertência por escrito, caso verificadas pequenas irregularidades, para as quais a Contratada tenha concorrido;

6.2 – Será aplicada multa de 0,3% (três décimos por cento) do valor total corrigido do contrato, por dia de atraso na prestação dos serviços.

6.3 – Será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor corrigido do contrato, quando a licitante vencedora:

a) Prestar informações inexatas ou causar embaraços à fiscalização;

b) Transferir ou ceder obrigações, no todo ou em parte a terceiros, sem prévia autorização da contratante;

c) Executar os serviços em desacordo com as especificações ou normas técnicas, independentemente da obrigação da fazer as correções necessárias às suas expensas;

d) Desatender às determinações da fiscalização;

e) Cometer qualquer infração às normas legais federais, estaduais e municipais por meios culposos e/ou dolosos, fraude fiscal no recolhimento de qualquer tributo, encargos sociais, ou previdenciários, respondendo ainda pelas multas aplicadas pelos órgãos competentes em razão da infração cometida, cabendo a Prefeitura o direito de exigir a Folha de Pagamento dos empregados a qualquer momento;

f) Não iniciar, sem justa causa, execução dos serviços ou fornecer os produtos no prazo fixado, estando sua proposta dentro do prazo de validade;

g) Ocasionar sem justa causa, atraso superior a 03 (três) dias na execução dos serviços contratados ou fornecimento de materiais;

h) Recusar-se a executar, sem justa causa, no todo ou em parte os serviços ou fornecimento dos produtos;

i) Praticar por ação ou omissão, qualquer ato que por imprudência, negligência, imperícia, dolosamente ou não, venha a causar danos à contratante ou a terceiros, independente da obrigação da contratada em reparar os danos causados.

6.4 – A causa determinante da multa deverá ficar plenamente comprovada e o fato a punir comunicado por escrito pela fiscalização à direção do órgão.

6.5 – Sem prejuízo de outras sanções, aplicar-se-á à contratada, a pena da suspensão dos direitos de licitar com a contratante, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em função da gravidade da falta cometida.

6.6 – Quando o objeto do contrato não for entregue no todo ou parcialmente dentro dos prazos estipulados, a suspensão do direito de licitar será automática e perdurará até que seja feita a entrega do objeto do contrato na sua totalidade, sem prejuízo de outras penalidades previstas em lei e neste edital.

6.7 – As multas serão descontadas dos pagamentos ou da garantia de respectivo contrato e quando for o caso, cobradas judicialmente.

VII – DA RESCISÃO:

7.1 - O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

- de comum acordo;

- por ato unilateral ou escrito do Contratante;

- não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações contratuais;

- paralisação, sem causa e sem prévia comunicação, dos serviços;

-subcontratação total ou parcial do objeto contratado, sem prévia autorização do contratante;

- razões de interesse público;

- judicialmente, nos termos da legislação processual vigente;

- liquidação judicial ou extrajudicial, concordata ou falência da Contratada.

7.2 - Verificada a infração do contrato, o Contratante notificará a Contratada, para que purgue a mora, no prazo fixado, sem prejuízo de responder por perdas e danos decorrentes dessa mora.

7.3 - A Contratada indenizará o Contratante por todos os prejuízos que este vier a causar em decorrência da rescisão deste contrato por inadimplemento de suas obrigações, inclusive, perdas e danos porventura decorrentes para o Município.

7.4 - Uma vez rescindido o presente contrato, e desde que ressarcido de todos os prejuízos, o Contratante poderá efetuar a Contratada o pagamento de serviços corretamente executados.

7.5 - Em caso de procedimento judicial, para a rescisão do contrato, sujeitará a Contratada à multa convencional de 10% (dez por cento) sobre o valor mensal do contrato multiplicado por doze, mais perdas e danos, custas e honorários advocatícios.

VIII – DAS RESPONSABILIDADES:

8.1 – A contratada assume, como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes dos serviços prestados, objeto ora contratado. Responsabilizando-se, ainda pela idoneidade de seus empregados, prepostos ou subordinados e também, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Município ou a terceiros.

8.2 – O Município não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

8.3 – O Município não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como, por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.4 – A Contratada obriga-se a manter, durante a vigência do presente termo contratual, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao Município, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente.

IX – DOS TRIBUTOS E DESPESAS
9.1 – Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

X – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
10.1 – O presente contrato rege-se pelas disposições expressas na Lei de Licitações e alterações posteriores, pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se supletivamente os princípios gerais dos contratos e as disposições de direito privado.

10.2 – Aplica-se e integra o presente contrato, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições, cláusulas e propostas apresentadas no processo licitatório – Pregão Presencial 012/2015.

XI – DO FORO
11.1 – O Foro do presente contrato será o da Comarca de Sete Quedas, MS, independentemente da existência de qualquer outro mais privilegiado.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, assinam o presente instrumento em cinco 03 (três) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Paranhos-MS, 01 de Abril de 2015.
___________________________________

MUNICIPIO DE PARANHOS MS

Julio Cesar de Souza

Prefeito Municipal

____________________________________

Vargas & Oliveira Advogados Associados

CNPJ 19.306.211/0001-85

 Contratada

 Sr. Antonio Marcos Palhano

RG sob nº 785.579 SSP/MS
CPF nº 820.841.811-00

Representante

TESTEMUNHAS:

1. ...............................................
Nº CPF Nº CPF:

2. ...............................................

Nº CPF Nº CPF:
Av. Marechal Dutra nº 1500 – Centro –  Paranhos-MS  - CEP   79.925-000– Fone ( 0XX67 ) 480-1205   Fax (0XX67 )480-1225

E-mail- pmparanh@terra.com.br

[image: image1.jpg]